
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 19 de março de 2025 

 

Série 

 

Número 53 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 116/2025 

Lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Economia, Turismo e 
Cultura, integrados no sistema centralizado de gestão de recursos humanos. 



2  
Número 53 

19 de março de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
 

Despacho n.º 116/2025 
 

Sumário: 
Lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, integrados no sistema centralizado de gestão 
de recursos humanos. 
 
Texto: 
Considerando que, o artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, 

estabelece que os departamentos do Governo Regional podem adotar um sistema centralizado de gestão de recursos humanos, 
nas situações e termos previstos pelas respetivas orgânicas; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do referido artigo 7.º o sistema centralizado de gestão de recursos humanos consiste 
na concentração de trabalhadores com vínculo de emprego público por tempo indeterminado do respetivo departamento 
governamental, através de lista nominativa de integração, e sua posterior afetação aos órgãos e serviços da administração 
regional direta e indireta que o integram, com exceção das entidades públicas empresariais, de acordo com as necessidades 
verificadas; 

Considerando que, a gestão de pessoal dos serviços da administração direta da Secretaria Regional de Economia, Turismo 
e Cultura, rege-se pelo sistema centralizado de gestão, previsto e regulado nos artigos 7.º a 9.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual; 

Considerando a incorporação de novos serviços na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, na sequência da 
entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2024/M, de 10 de outubro, que aprovou a Orgânica da Secretaria 
Regional de Economia, Turismo e Cultura; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, os 
novos departamentos regionais, bem como os departamentos objeto de alteração, devem elaborar e atualizar as respetivas 
listas nominativas do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos; 

Considerando que, a lista nominativa do pessoal abrangido pelo sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, é aprovada por despacho do Secretário Regional e publicadas na II Série 
do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, conforme o disposto artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 22/2024/M, de 10 de outubro. 

Assim, ao abrigo do artigo acima referido, determino o seguinte: 
 
1- É aprovada a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, integrados 

no sistema centralizado de gestão de recursos humanos, constante do Anexo ao presente Despacho, do qual faz parte 
integrante. 

 
2- O presente Despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, 24 de fevereiro de 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Lista Nominativa a que se refere os n.ºs 2 e 3, do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2024/M,  
de 10 de outubro 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Ágata Cecília Conceição Nunes Técnico Superior Técnico Superior  

Alda Maria Abreu Pereira Técnico Superior Técnico Superior  

Amara Ilda Freitas Viveiros Vieira Técnico Superior Técnico Superior (1) 

Ana Carolina de Rodrigues Ferreira Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Cristina de Gouveia Mendes Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Cristina Ferreira Marques Nunes Murilhas Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Ana Cristina Fontes Silva Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Cristina Gomes Figueira Técnico Superior Técnico Superior  



19 de março de 2025 
Número 53 

3 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Ana Cristina Max Pires Men Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Filipa de Góis Abrantes Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Filipa Gandum Ribeiro Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Margarida Sottomayor Tavares de Araújo 

Camacho 
Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Ana Maria de Barros de Faria Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Ana Marta Gomes Sales Caldeira Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Paula da Silva Jardim Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Paula Pinto Rodrigues de Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Rita Azevedo Rocha Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Rita Silva Gouveia Técnico Superior Técnico Superior  

Ana Teresa Macedo Klut Técnico Superior Técnico Superior (2) 

André Filipe Gomes Marote da Silva Técnico Superior Técnico Superior  

Andreia Cristina Lobato Rebolo Santos Técnico Superior Técnico Superior  

Andreia Filipa Vicência Morgado Técnico Superior Técnico Superior  

Andreia Lopes de Sousa Técnico Superior Técnico Superior  

António Jorge Neves Ribeiro Técnico Superior Técnico Superior  

António Pedro Teodoro de Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Artur Jorge Faria Quintal Técnico Superior Técnico Superior  

Beatriz Abreu Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior  

Bruno Abreu da Costa Técnico Superior Técnico Superior  

Carla Dias de Castro Técnico Superior Técnico Superior  

Carla Marina Gouveia Nunes Técnico Superior Técnico Superior  

Carla Patrícia Lino Nunes de Sousa Técnico Superior Técnico Superior  

Carlos Alberto Ferreira Pereira de Abreu Técnico Superior Técnico Superior  

Carlos Danil Pereira Técnico Superior Técnico Superior  

Carlos Guilherme Henriques Gomes Técnico Superior Técnico Superior  

Carmen Guadalupe Rodrigues Lopes Técnico Superior Técnico Superior  

Carolina Herculana Cró de Freitas Capêlo Técnico Superior Técnico Superior  

Catarina Josefa Correia de Castro Técnico Superior Técnico Superior  

Cátia Maria de Freitas Pinto de Olim Técnico Superior Técnico Superior  

Cátia Micaela Coelho Vieira Pestana Técnico Superior Técnico Superior (3) 

Cátia Nunes Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior  



4  
Número 53 

19 de março de 2025 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Cátia Patrícia Ferreira Luís Caires Técnico Superior Técnico Superior  

Cátia Rubina Neto dos Santos Técnico Superior Técnico Superior  

César António Vieira Ferreira Técnico Superior Técnico Superior  

Cláudia Patrícia Faria Gomes Técnico Superior Técnico Superior  

Cláudia Patrícia Ferraz Correia Técnico Superior Técnico Superior  

Cláudio Filipe Pestana Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior  

Cora Maria Gonçalves Teixeira Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Cristina Margarida Malho Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Dalila Firmina Gouveia Fernandes Técnico Superior Técnico Superior  

Daniel Gomes Rodrigues de Sousa Técnico Superior Técnico Superior  

Dília Maria Teixeira de Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Dina Patrícia Noite Mendes Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Diva Manuela Correia de Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Donato Paulo Vares Macedo Técnico Superior Técnico Superior  

Dorita Mendonça Técnico Superior Técnico Superior  

Duarte Bruno Gomes Andrade Técnico Superior Técnico Superior (4) 

Duarte Paulo Baptista Drumond Esmeraldo Técnico Superior Técnico Superior  

Élia Maria de Abreu de Sousa Técnico Superior Técnico Superior  

Elisabete Gomes Alves Técnico Superior Técnico Superior  

Elisabete Sousa Mendes Ferreira Técnico Superior Técnico Superior  

Emanuel Cipriano Correia Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Emanuel Elmiro Rodrigues Correia Técnico Superior Técnico Superior  

Esmeralda da Paz dos Santos Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Fátima Dalila Gomes Nóbrega Estevinho Técnico Superior Técnico Superior  

Fátima Maria Drumond de Freitas de Sousa Técnico Superior Técnico Superior (5) 

Fátima Patrícia Mendonça Teixeira Lucas 

Gomes 
Técnico Superior Técnico Superior  

Fernando Caldeira Líbano Técnico Superior Técnico Superior  

Filipe Donato Vasconcelos dos Santos Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Francisco António Clode de Sousa Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Francisco Filipe de Bettencourt Simões Gomes Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Gabriela Cristina Bárbara Nóbrega Neves Técnico Superior Técnico Superior  

Gil Miguel Franco Camacho Técnico Superior Técnico Superior (2) 



19 de março de 2025 
Número 53 

5 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Giovanni Ribeiro Giorgetti Técnico Superior Técnico Superior  

Hector Alexandre Rodrigues Figueira Técnico Superior Técnico Superior  

Hélder José Gomes Jardim Técnico Superior Técnico Superior  

Helena Maria Gomes Figueira França Técnico Superior Técnico Superior  

Helena Raquel Correia Brazão de Castro Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Helena Teresa Pereira Granito Camacho Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Inácia Vanda de Freitas Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior  

Iolanda dos Reis Nunes Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior  

Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Isabel Maria de França Góis Técnico Superior Técnico Superior (6) 

Jenny Elizabeth Gouveia Spínola Técnico Superior Técnico Superior  

Jéssica da Silva Santos Técnico Superior Técnico Superior  

Jessica Vanessa Gomes Silva Técnico Superior Técnico Superior  

Joana Catarina Rodrigues de Aguiar Técnico Superior Técnico Superior  

Joana da Veiga França Figueira Casanova Técnico Superior Técnico Superior  

Joana Filipa Camacho Júlio Técnico Superior Técnico Superior  

Joana Judite Gonçalves da Silva Técnico Superior Técnico Superior  

João Augusto Dias Abreu Técnico Superior Técnico Superior  

João Carlos Terra Boa Técnico Superior Técnico Superior  

João Eduardo Andrade de Abreu Técnico Superior Técnico Superior  

João Hélio Franco de Vasconcelos Técnico Superior Técnico Superior  

João Leonardo Gouveia Vasconcelos Técnico Superior Técnico Superior  

João Manuel Costa de Nóbrega Técnico Superior Técnico Superior  

João Miguel Rodrigues Gomes Fernandes Técnico Superior Técnico Superior  

João Nuno Alencastre Perestrelo Gonçalves de 

Freitas 
Técnico Superior Técnico Superior  

João Porfírio Nunes Coelho Técnico Superior Técnico Superior (2) 

João Ricardo Faria de Gouveia Técnico Superior Técnico Superior  

João Rodrigo Oliveira de Castro e Andrade Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Jorge Miguel Castro Andrade Pinto de Abreu Técnico Superior Técnico Superior  

José Manuel Dionísio de Sousa Técnico Superior Técnico Superior  

José Vieira Gomes Técnico Superior Técnico Superior  

Juan Carlos Gonçalves Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior  



6  
Número 53 

19 de março de 2025 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Laura Joana de Jesus Abreu Técnico Superior Técnico Superior  

Lídia Maria Faria Goes Ferreira Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Lília Sousa Gouveia Nunes Técnico Superior Técnico Superior  

Liliana Guilhermina Trindade de Abreu Técnico Superior Técnico Superior  

Liliana Patrícia Felgueiras Lopes Pestana Técnico Superior Técnico Superior  

Lúcia Maria Vieira de Brito Figueiroa Técnico Superior Técnico Superior  

Lucília José Teles Alves Técnico Superior Técnico Superior  

Luís Miguel Teixeira de Sousa Jardim Técnico Superior Técnico Superior  

Luísa Manuela Sousa da Silva Técnico Superior Técnico Superior  

Manuel Duarte e Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Manuela Eleutéria Clemente Marques Técnico Superior Técnico Superior  

Mara Fabiana Fernandes Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Marcelino Paulo Freitas de Castro Técnico Superior Técnico Superior (7) 

Márcia Maria Sousa Dias Técnico Superior Técnico Superior  

Márcia Rubina Rodrigues Vieira Técnico Superior Técnico Superior  

Márcio Apolinário Abreu Ribeiro Técnico Superior Técnico Superior  

Margarida Maria Fernandes Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Maria Celeste de Sousa Oliveira Técnico Superior Técnico Superior  

Maria Clara Faria Cabral de Noronha Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Maria da Paz Mendes de Azeredo Pais Técnico Superior Técnico Superior  

Maria de Fátima Calaça Campanário Técnico Superior Técnico Superior  

Maria do Monte Soares Gonçalves Pereira Técnico Superior Técnico Superior  

Maria Elisabete Andrade Alves Técnico Superior Técnico Superior  

Maria Fátima Araújo de Barros Técnico Superior Técnico Superior  

Maria Helena dos Passos Rêgo Grácio Técnico Superior Técnico Superior (4) 

Maria Helena dos Santos Nóbrega Pinto 

Correia 
Técnico Superior Técnico Superior  

Maria José Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior (6) 

Maria Juliana Rodrigues Gomes de Jesus Técnico Superior Técnico Superior  

Maria Luísa Correia Órfão Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Maria Márcia Freitas de Sousa Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Maria Perestrelo da Silva Favila Vieira da 

Cunha Paredes 
Técnico Superior Técnico Superior  

Maria Salomé Gomes Henriques Técnico Superior Técnico Superior  



19 de março de 2025 
Número 53 

7 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Maria Sofia Rocha de Jesus Silva Técnico Superior Técnico Superior  

Maria Teresa Mendes de Azeredo Pais Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Mariana Luísa Jardim de Vasconcelos e Costa Técnico Superior Técnico Superior  

Mariana Tavares Caldeira Técnico Superior Técnico Superior  

Marília Leonor Abreu de Ascenção Técnico Superior Técnico Superior  

Marisa Maria Pereira dos Santos e Costa Técnico Superior Técnico Superior (8) 

Mateus Brandoliz Nóbrega Técnico Superior Técnico Superior  

Mirla da Silva Fernandes Técnico Superior Técnico Superior  

Nádia Meroni Técnico Superior Técnico Superior (9) 

Nádia Raquel Andrade Freitas da Costa Técnico Superior Técnico Superior  

Natacha da Silva Monteiro da Câmara Pereira Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Natércia Fabíola Vieira da Luz Gouveia Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Nélia Maria Carvalho Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior  

Nélio Hugo Alves de Pão Técnico Superior Técnico Superior  

Noélia José Abreu Alves Moura Coelho Técnico Superior Técnico Superior  

Nuno Alexandre Gonçalves Ferreira Mota Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Nuno Miguel Morna Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior  

Patrícia Manuela Rodrigues Santos Branco Técnico Superior Técnico Superior  

Paula Cristina Freitas Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior  

Paulo Augusto Nunes de Sousa Técnico Superior Técnico Superior  

Paulo Jorge Fernandes de Sousa Técnico Superior Técnico Superior  

Pedro Afonso Clode de Sousa Técnico Superior Técnico Superior  

Pedro Miguel Neves Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior  

Pedro Miguel da Silva Santana Técnico Superior Técnico Superior (10) 

Raquel de Vasconcelos Drummond Borges 

França 
Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Regina Isabel Martins da Silva Oliveira Técnico Superior Técnico Superior  

Ricardo Nuno Pestana Abreu Técnico Superior Técnico Superior (4) 

Roberto Carlos Rochinha de Sousa Técnico Superior Técnico Superior (11) 

Roberto da Silva de Faria Técnico Superior Técnico Superior  

Rosa Helena Monteiro Baptista Santos Técnico Superior Técnico Superior  

Rosa Margarida de Lemos Gomes Canning 

Clode 
Técnico Superior Técnico Superior  

Rui Alberto Faria Milho Técnico Superior Técnico Superior  



8  
Número 53 

19 de março de 2025 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Rui Alberto Teixeira Lira Técnico Superior Técnico Superior  

Rui Castro Lopes da Silva Técnico Superior Técnico Superior  

Rui Emanuel Pereira de Freitas Técnico Superior Técnico Superior  

Rui Marcelo Garcia Milho Técnico Superior Técnico Superior  

Sandra Sónia Pereira de Gouveia Técnico Superior Técnico Superior (6) 

Sara Catarina Sousa Pinto Reis Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior  

Sara Clode Lima Moreira Ferreira Lobo Técnico Superior Técnico Superior  

Sara Patrícia Camacho de Barros Aguiar Técnico Superior Técnico Superior  

Sara Raquel Rodrigues Caires Técnico Superior Técnico Superior  

Sara Rute Alvarenga Perdigão Técnico Superior Técnico Superior  

Sérgio Armando Freitas Perneta Técnico Superior Técnico Superior  

Sérgio Axel Neves Reinold Rodrigues Técnico Superior Técnico Superior  

Sílvia Cristina Abreu Nóbrega Chícharo Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Sílvia Manuela Pinto Patarelo Técnico Superior Técnico Superior  

Sílvia Natacha da Silva Martins Pereira Técnico Superior Técnico Superior  

Sofia Cristina Farinha de Freitas Bettencourt da 

Silva 
Técnico Superior Técnico Superior  

Sofia Raquel Costa Araújo Figueira Técnico Superior Técnico Superior  

Sónia Graciela de Jesus Camacho Técnico Superior Técnico Superior  

Sónia José Carvalho Olim Menezes Técnico Superior Técnico Superior (2) 

Sónia Patrícia Pestana Velosa Martins Técnico Superior Técnico Superior  

Susana Cristina Rodrigues Teixeira Couchinho Técnico Superior Técnico Superior  

Susana José de Sousa Ornelas Técnico Superior Técnico Superior  

Susana Maria Teixeira do Pomar Técnico Superior Técnico Superior  

Susana Rute Alves Correia de Abreu Técnico Superior Técnico Superior  

Tânia Bernardete Manica Martins Técnico Superior Técnico Superior  

Teresa Maria de Freitas Pereira da Silva Técnico Superior Técnico Superior  

Teresa Noémia de Deus Ferreira Técnico Superior Técnico Superior  

Tiago André Fernandes Alves Técnico Superior Técnico Superior  

Vanda José Abreu Camacho Gonçalves Técnico Superior Técnico Superior (12) 

Virgínia Andreina Pestana do Nascimento Técnico Superior Técnico Superior (13) 

Vítor Hugo Baptista Gomes Luís Técnico Superior Técnico Superior  

Zélia Fernandes Dantas Técnico Superior Técnico Superior (2) 



19 de março de 2025 
Número 53 

9 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Ana Cristina Baptista Drummond Esmeraldo Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Diamantina Lira Vieira Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Filipa Micaela Gonçalves Correia Assistente Técnico    Coordenador Técnico (14) 

José Filipe Meneses Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Lisandra Raquel Gomes Sousa Henriques Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Maria Carmen Mascoto Spínola Aguiar Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Maria Celeste de Ponte Catanho Rentróia Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Maria da Conceição Carvalho Garcês Farinha Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Maria Luísa Silva de Nóbrega Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Tânia Patrícia Rodrigues Silva Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Zita Marília de Sousa Escórcio Cunha Assistente Técnico    Coordenador Técnico  

Alexandra Cristina Sousa Fernandes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Alexandra Paula Faria dos Santos Correia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ana Delfina de Freitas Franco Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ana Luísa da Silva de Jesus Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ana Maria Câmara Baptista Ferreira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ana Paula de Freitas Cró Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ana Paula Pita Gonçalves Rocha Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ana Regina Gomes Camacho Silva Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Andreia Helena de Andrade Silva Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Andreia Lara Cabral Pereira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Andreia Lucina Fernandes Carrilho Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ângela Margarida Rodrigues de Freitas Correia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

António Azevedo Marques de Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

António Paulo Faria Pimenta Assistente Técnico    Assistente Técnico     

António Rafael Carvalho de Ascensão Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Bárbara Marina Andrade Faria Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Bruno Emanuel Rodrigues Pereira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Carina Sofia Rodrigues Olim Marote  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Carla Marília de Freitas Abreu Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Carlos Jorge Nunes Spínola Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Carmelita Marques de Nóbrega Barros Assistente Técnico    Assistente Técnico     



10  
Número 53 

19 de março de 2025 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Carmencita Dolores Moniz Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Catarina Fernandes Gouveia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Cátia Sofia Alves Correia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Cecília Maria Vieira de Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Célia Renata de Freitas Ribeiro Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Clara Fátima de Sousa Escórcio Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Cláudia Sofia Gomes Gouveia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Corina Louisa Ferreira Gomes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Dalila Andreia Câmara Martins Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Dalila da Silva Góis Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Dina Maria de Vasconcelos Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Diogo José Freitas Correia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Diva Natividade Rodrigues de Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Eleutéria de Sousa Vieira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Elsa Maria Mendonça Pestana Gonçalves  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Erasmo Estevão José Nóbrega de Abreu Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ferdinando de Freitas Correia Assistente Técnico    Assistente Técnico    (15) 

Gilda Manuela Barros Araújo Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Gonçalo Nuno de Ornelas Gomes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Graça Maria Gomes Rosário Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Helena Cláudia Abreu Constantino Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Idalina de Ponte Ramos Chaves Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Idalina de Sousa Andrade Pereira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Isabel Cristina de Aguiar Craveiro Pateca Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Isabel José Castro da Silva Caldeira Assistente Técnico    Assistente Técnico    (16) 

Ivone Carla da Costa Cavaleiro Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Jaquelina dos Reis Gonçalves Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Jenie Gonçalves Camacho Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Joana Belmira Mendes Silva Abreu Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Joana Melissa Gomes Gouveia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

João Carlos de Sousa Moniz Assistente Técnico    Assistente Técnico     

João Paulo Ferreira Camacho Assistente Técnico    Assistente Técnico     



19 de março de 2025 
Número 53 

11 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

João Pedro Gouveia de Sá e Sousa Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Jocelina dos Reis Gonçalves Camacho  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Jorge Cristóvão de Nóbrega Shone Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Jorge Tristão França Vasconcelos Assistente Técnico    Assistente Técnico     

José Jorge Rodrigues Gonçalves Assistente Técnico    Assistente Técnico     

José Leonardo Teixeira Pereira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

José Lino de Sousa Mendes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Joselito Leonardo da Costa dos Santos  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Lícia Maria Matos Cruz Guerra  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Liliana Catarina Figueira Nunes  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Lina Maria Gouveia de Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Lourenço Nadir de Castro Fernandes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Lucília Maria Camacho Rodrigues Pita Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Luís Alberto Gomes Pereira Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Luís Filipe Rodrigues de Sena  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Luísa Cristina Gomes Rodrigues de Sousa Assistente Técnico    Assistente Técnico    (17) 

Luísa Filipa Aguiar Sardinha Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Luísa Maria Ferreira Barreto Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Luísa Maria Spínola de Freitas Vieira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Mara Isabel da Silva Gonçalves Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Márcia José Rodrigues Gomes Gonçalves Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Marco Paulo Silva Teixeira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Ascensão Gouveia de Nóbrega Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria da Graça Jesus da Silva Vieira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria do Céu Gonçalves António  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Emília de Freitas Teixeira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Fernanda Vieira Gonçalves Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Inês Ferreira Oliveira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Isabel de Castro Fernandes Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Isabel Gouveia Fernandes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Isaura Gouveia Perry Canha Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria José Teixeira Mendes Assistente Técnico    Assistente Técnico     



12  
Número 53 

19 de março de 2025 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Maria Lucília Pita Coelho Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Mónica Pereira Rodrigues Henriques Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Rute Correia Rodrigues Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Tânia Faria Valentim  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maria Teresa Ferreira de Gouveia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Marília Bruna Martins de Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Marília de Jesus Carvalho Spínola Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Marlene dos Santos de Sousa Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Matilde de Gouveia Teixeira Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maurícia da Silva Gabriel Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Maurício Faria Malho Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Natércia Andreia Rodrigues Camacho 

Mendonça 
Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Nélia Maria Aguiar Cró Spínola Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Nélia Maria Spínola Góis Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Nelson Paulo Mendes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Noélia Maria Figueira Gonçalves Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Noémi Figueira Gonçalves Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Nubélia Maria Gouveia Freitas Benedito Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Núbia Escórcio de Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Nuno Miguel Ferreira de Andrade Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Odete Mendonça Henriques Souto Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Odília da Ressurreição Gonçalves dos Reis 

Moreira 
Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Olga Maria Santos Teixeira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Pámela Filipa Freitas Gonçalves Guerreiro  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Paula Filipa da Silva Vasconcelos  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Paulo Aureliano de Freitas Ferreira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Paulo Gomes Leça Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Paulo Sérgio Teixeira Neves Quintal Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Pedro Manuel Russinho Marques Ribeiro Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Regina Teixeira dos Santos Nóbrega Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Ricardo Manuel Freitas Mendonça Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Rita Ascensão Gouveia Cravo  Assistente Técnico    Assistente Técnico     



19 de março de 2025 
Número 53 

13 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Rita Maria Matos Cruz Marques da Silva Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Rosa Maria Jardim Barradas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Rosária Marília Marques Henriques de Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sandra Isabel Castro Fernandes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sara Cristina Gomes Henriques Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sara Raquel Andrade de Freitas Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sérgio Alexandre Gouveia Nunes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sissi Maria Barros da Silva Campos Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sofia Raquel Mendes Martins Pereira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sofia Rubina Rodrigues Rocha Assistente Técnico    Assistente Técnico    (18) 

Sónia Carmo Sousa Baptista  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sónia Gomes Perneta Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sónia José Figueira de Abreu Correia Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sónia Maria Leça de Freitas  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sónia Marta Freitas Rodrigues Martins Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Sónia Nóbrega de Abreu Fernandes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Tânia Catarina Gouveia Agrela Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Tânia Maria Fernandes Rodrigues  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Tânia Regina Fernandes Gonçalves  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Tânia Rubina Macedo Gomes de Jesus  Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Telma Velosa Castro Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Teresa Maria dos Santos Pereira de Aguiar Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Teresa Maria Ribeiro Richart Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Vanda Cristina Vieira Abreu   Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Vânia Cristina Fernandes Pereira Bettencourt Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Vânia de Jesus Vieira Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Venâncio Teixeira Gomes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Vitor Manuel Gouveia Fernandes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

Zita Custódia Gouveia Fernandes Assistente Técnico    Assistente Técnico     

António João Gonçalves Curvelo da Silveira Assistente Operacional Encarregado Operacional  

Adriana Vieira Silva Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Agostinha Brígida Quintal de Jesus Reis Assistente Operacional   Assistente Operacional    



14  
Número 53 

19 de março de 2025 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Agostinho de Andrade Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Alfredo Júnior Jonathan Soares Oliveira Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Amélia Maria Marques Mendonça Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ana Cristina de Castro Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ana Lúcia Vieira Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ana Maria Capucho Dória Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ana Maria de Castro e Santos Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ana Maria de Freitas Gouveia Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ana Paula da Costa Teixeira Camacho Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Andreia Caires de Sousa Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Carina Vanessa Correia Ferraz Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Carla Isabel Pestana Freitas de Bettencourt Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Carla Patrícia Ornelas Abreu Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Carlos Manuel Mendonça Vieira  Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Cláudia Filipa Freitas de Noronha Barata Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Cláudia José Gama Aveiro Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Damásio Graciano Jesus Ramos Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Délia Maria de Abreu Oliveira Fernandes Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Elisabete José Pimenta Góis de Almeida Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Emanuel Fernandes Luís Aveiro Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Fábio Alexandre Figueira Pinto Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Fátima Isabel França Freitas Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Felisbela do Rosário de Freitas Rodrigues 

Caires 
Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ferdinando Luís Correia Calisto da Encarnação Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Fernanda Maria Lima Gouveia Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Hermínia Maria Abreu Alves Figueira Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Idalina Marta Vieira de Nóbrega Freitas Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ilda de Jesus Spínola Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Ivone de Ornelas Abreu Faria  Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Jacinto João Gouveia dos Santos  Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Joana Soraia Sá Freitas Diniz Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Joel de Freitas Faria Gordinho Assistente Operacional   Assistente Operacional    



19 de março de 2025 
Número 53 

15 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

José Carlos Gomes Telo Assistente Operacional   Assistente Operacional    

José Florêncio de Sousa Pereira Assistente Operacional   Assistente Operacional    

José Luís Gouveia dos Santos Assistente Operacional   Assistente Operacional    

José Manuel Rodrigues Soares de Moura Assistente Operacional   Assistente Operacional    

José Patrício Fernandes Rebolo Assistente Operacional   Assistente Operacional    

José Ricardo Carvalho Spínola Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Laura Maria Figueira Correia Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Laura Regina Nóbrega Gonçalves Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Letícia Andreia de Sousa Freitas Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Manuel Adelino de Freitas Teixeira Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Marco Paulo Freitas Pinto Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Adelina Rodrigues Gomes Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Anália Teixeira Gouveia Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Arminda Rodrigues Cró Silva Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria de Fátima de Jesus Gouveia Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Encarnação Gomes Santana Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Graça Silva de Nóbrega Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Idalina Pereira da Silva Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria José Camacho Velosa Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria José Carvalho Teixeira Lima Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria José Figueira Nunes Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Luísa da Silva Figueira Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Luísa Nunes Luís Rodrigues Santos 

Pereira 
Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Paula Gonçalves de Freitas Castro Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Piedade de Sousa Alves Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Rosalina Fernandes Rebolo Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Maria Zélia Alves Pereira Nóbrega Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Marília Sousa Simão Barros Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Mário Mendonça Vieira Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Micaela Maria Aveiro Gordinho Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Natércia Virgínia Quintal Pereira  Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Nélio Domingos Rodrigues dos Santos Assistente Operacional   Assistente Operacional    



16  
Número 53 

19 de março de 2025 

 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Nélio Filipe de Freitas Marques Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Orlando Tiago Carvalho Rodrigues Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Rafael Álvaro Vaz Gomes de Aguiar  Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Rita Maria de Sousa Freitas Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Roberto Carlos Nóbrega Teixeira Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Rui Alberto Figueira Gonçalves Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Rui Alberto Gonçalves de Castro Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Susana Gouveia dos Ramos Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Tânia Patrícia de Lemos Ramos Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Telma Catarina Silva Carvalho Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Teresa Gil Gomes Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Teresa Gonçalves Pereira Jesus Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Valério Renato Fernandes Teixeira Assistente Operacional   Assistente Operacional   (19) 

Vanessa Cristiana Vilar de Moura Calisto Moniz Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Vitor Hugo Sousa Nunes Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Vitor Manuel Vieira Rodrigues de Gouveia  Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Zélia Maria de Freitas Barreto Baptista Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Zita Cristina Coelho Fernandes Gouveia  Assistente Operacional   Assistente Operacional    

Carreira Subsistente 

Ana Paula Pontes de Abreu Rodrigues Coordenador Coordenadora Especialista  

Maria Clara Rodrigues Teixeira Coordenador Coordenadora Especialista  

Maria do Rosário Vieira Abreu Coordenador Coordenadora Especialista  

Maria Lígia Caldeira Rocha Coordenador Coordenadora Especialista  

Carreira de Investigação 

Ana Madalena Rosa Barros Trigo de Sousa Investigador Investigador Auxiliar  

Fernando Manuel Tavares Martins Pimenta Investigador Investigador Auxiliar  

 
Alíneas: 

 

(1) A exercer o cargo de Chefe da Unidade de Apoio ao Investigador e ao Empreendedor da Câmara Municipal do 

Funchal. 

(2) A exercer funções inerentes a um cargo dirigente, em regime de comissão de serviço. 

(3) Em cedência de interesse público, na ADEGI - Associação para o Desenvolvimento dos Estudos Globais e Insulares. 

(4) A exercer funções de Técnico (a) Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura. 

(5) Em regime de mobilidade intercarreiras, na carreira de Inspetor Superior. 

(6) Em cedência de interesse público, na Associação de Promoção da RAM. 



19 de março de 2025 
Número 53 

17 

 

(7) Em regime de mobilidade intercarreiras, a exercer funções de Consultor Parlamentar na Assembleia Legislativa da 

Região Autónoma da Madeira. 

(8) A exercer o cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, 

IP-RAM. 

(9) A exercer o cargo de Diretora de Serviços de Marketing e Bens Culturais, do Instituto do Vinho, do Bordado e do 

Artesanato da Madeira, IP-RAM. 

(10) A exercer o cargo de Diretor da Unidade de Gestão, na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 

(11) Em mobilidade na categoria, na Direção Regional da Saúde, da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil. 

(12) A exercer o cargo de Chefe de Divisão de Bens Culturais, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da 

Madeira, IP-RAM. 

(13) A exercer o cargo de Chefe de Divisão de Contencioso e Assuntos Jurídicos, da Direção Regional de Pescas e Mar da 

Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

(14) A exercer funções de secretária pessoal do Gabinete da Secretária Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

(15) Em mobilidade na categoria, na Direção Geral de Reinserção e Serviços Prisionais. 

(16) Em regime de mobilidade intercarreiras, na carreira de Inspetor-Adjunto. 

(17) Em mobilidade na categoria, no Conservatório - Escola de Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode. 

(18) Encontra-se em período experimental de função. 

(19) Designado motorista do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 
 
 

 
  



18 
Número 53 

19 de março de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 
 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 5,48 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


